
JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO
DO MUNICÍPIO DE ITAPERUNA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Edição 97, de 27/02/2025
Criado pela Lei Municipal nº 1056 de 03 de julho de 2023

www.itaperuna.rj.gov.br



Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete

Edição 97 27 de Fevereiro de 2025 Pág. 1

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ITAPERUNA 

Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

DECRETO Nº 7427 DE 27 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais,

D E C R E T A :

Art. 1º - Fica delegado poderes ao Procurador
Geral do Município, IGOR GARCIA MARINHO
FERREIRA, para representar o Prefeito Municipal de
Itaperuna-RJ na Sessão Solene de Posse da Nova
Administração do Tribunal de Justiça do Estado do
Rio de Janeiro, biênio 2025/2026, a realizar-se às
17 horas do dia 7 de fevereiro de 2025, no Plenário
Ministro Waldemar Zveiter, na cidade do Rio de
Janeiro.

Art. 2º - Publique-se e cumpra-se.

Itaperuna, 27 de janeiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

DECRETO Nº 7433 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e considerando o
feriado de Carnaval/2025, no dia 04 de março
(terça-feira),

D E C R E T A :

Art. 1º - Fica considerado facultativo o ponto nas
repartições públicas municipais nos dias 28 de
fevereiro (sexta-feira), 03 (segunda-feira) e 05
(quarta-feira) de março de 2025.

Art. 2º - O expediente será normal, entretanto, sob
a responsabilidade dos respectivos chefes, nas
repartições cujas atividades não possam ser
suspensas, em virtude de exigências técnicas ou
por motivo de interesse público.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de
sua publicação.

Itaperuna, 12 de fevereiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

DECRETO Nº 7435 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais,

D E C R E T A :

Art. 1º - Fica revogado o Decreto nº 7373, de 29 de
outubro de 2024, que revogou o Decreto no 6542,
de 10 de agosto de 2021, que declarou a utilidade
pública para fins de desapropriação do imóvel
medindo 13.147,35 m2, localizado no Bairro Centro,
1º Distrito de Itaperuna e deu outras providências.

Art. 2º - O Decreto nº 6542, de 10 de agosto de
2021, volta a vigorar com sua redação original.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Itaperuna, 12 de fevereiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA Nº 9100 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal no 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - DESIGNAR a servidora ANGÉLICA DA SILVA
LEMOS GONÇALVES – nutricionista, código
QP/MEC-119/3 – para exercer a Função de
Confiança de SUPERVISOR DE ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR – código FC.CH.COF.II-A.0503, da
Secretaria Municipal de Educação, com efeitos a
partir de 02/01/2025.

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Educação e
Departamento de Pessoal se procederão as
anotações necessárias e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Itaperuna, 14 de fevereiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL



Edição 97 27 de Fevereiro de 2025 Pág. 2

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ITAPERUNA 

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA Nº 9101 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025
O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais,

R E S O L V E :

Art. 1º - TORNAR SEM EFEITOS a Portaria no 8674,
de 06/01/2025, que nomeou JOÃO PORFÍRIO NETO
para exercer o Cargo Comissionado de DIRETOR
DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DA MOBILIDADE
URBANA – código CC.DS.COM.II-A.0126, da
Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana.

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana e
Departamento de Pessoal se procederão as
anotações necessárias e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Itaperuna, 14 de fevereiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA Nº 9103 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025
O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal no 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR ARTUR CARLOS para exercer o
Cargo Comissionado de COORDENADOR DO
SERVIÇO DE ORIENTAÇÃO AO USUÁRIO E DE
INFORMAÇÃO AO CIDADÃO - SIC – código
CC.DS.COM.I-A.0235, da Secretaria Municipal de
Administração, com efeitos a partir de 01/02/2025.

Parágrafo único - O servidor nomeado no caput
deste artigo prestará serviços na Secretaria
Municipal de Gabinete.

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Administração e
Departamento de Pessoal se procederão as
anotações necessárias e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Itaperuna, 14 de fevereiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA Nº 9102 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais, com base no que
dispõe a Lei Municipal no 1097/2023 e
considerando Ofício no 041/2025 da Secretaria
Municipal de Mobilidade Urbana,

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR LUCIANO BRAGA LEITE para
exercer o Cargo Comissionado de DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DA MOBILIDADE
URBANA – código CC.DS.COM.II-A.0126, da
Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana, com
efeitos a partir de 01/02/2025.

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana e
Departamento de Pessoal se procederão as
anotações necessárias e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Itaperuna, 14 de fevereiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA Nº 9104 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais,

R E S O L V E :

Art. 1º - AUTORIZAR o servidor ARTUR CARLOS –
coordenador do Serviço de Orientação ao Usuário
e de Informação ao Cidadão - SIC, código
CC.DS.COM.I-A.0235 – a conduzir veículos oficiais
deste Município.

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete e
Departamento de Pessoal se procederão as
anotações necessárias e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Itaperuna, 14 de fevereiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL



Edição 97 27 de Fevereiro de 2025 Pág. 3

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ITAPERUNA 

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA Nº 9106 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025
O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal no 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR LUANA NASCIMENTO DA SILVA
para exercer o Cargo Comissionado de ASSESSOR
DE SERVIÇOS AUXILIARES – código CC.AS.COM.II-
A.0003, da Secretaria Municipal de Assistência
Social, Trabalho e Habitação, com efeitos a partir
de 01/02/2025.

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Assistência Social,
Trabalho e Habitação e Departamento de Pessoal
se procederão as anotações necessárias e demais
providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Itaperuna, 14 de fevereiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA Nº 9108 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025
O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais,

R E S O L V E :

Art. 1º - EXONERAR LORENA ALVES DA SILVA PEREIRA
do Cargo Comissionado de ASSESSOR ESPECIAL –
código CC.AS.COM.IV-A.0008, da Secretaria
Municipal de Gabinete, com efeitos a partir de
01/02/2025.

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete e
Departamento de Pessoal se procederão as
anotações necessárias e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Itaperuna, 18 de fevereiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA Nº 9107 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e tendo em vista o que
consta do Processo Administrativo PMI no 118/2025,

R E S O L V E :

Art. 1º - INTERROMPER, com efeitos a partir de
02/01/2025, a licença prêmio da servidora BEATRIZ
GUIMARÃES BASTOS DOS SANTOS – professor de 1a
a 4a série, código QP/MEC-102/199 – concedida
através da Portaria no 8350/2024.

Art. 2º - Publique-se e cumpra-se.

Itaperuna, 18 de fevereiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA Nº 9109 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais,

R E S O L V E :

Art. 1º - EXONERAR ALOIZO FERREIRA GONÇALVES
JUNIOR do Cargo Comissionado de ASSESSOR
ESPECIAL – código CC.AS.COM.IV-A.0008, da
Secretaria Municipal de Receita, com efeitos a
partir de 01/02/2025.

Art. 2º - Nas Secretarias Municipais de Gabinete,
de Receita e de Urbanismo, Obras e Serviços
Públicos e no Departamento de Pessoal se
procederão as anotações necessárias e demais
providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Itaperuna, 18 de fevereiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL



Edição 97 27 de Fevereiro de 2025 Pág. 4

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ITAPERUNA 

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA Nº 9110 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025
O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal no 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR LORENA ALVES DA SILVA PEREIRA
para exercer o Cargo Comissionado de ASSESSOR
ESPECIAL – código CC.AS.COM.IV-A.0008, da
Secretaria Municipal de Receita, com efeitos a
partir de 01/02/2025.

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Receita e no
Departamento de Pessoal se procederão as
anotações necessárias e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Itaperuna, 18 de fevereiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA Nº 9112 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025
O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal no 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR RENATO ROSSON MARTINS para
exercer o Cargo Comissionado de ASSESSOR DA
DIVISÃO DE CONTRATOS DO DEPARTAMENTO DE
LICITAÇÃO E CONTRATOS – código CC.AS.COM.III-
A.0022, da Secretaria Municipal de Administração,
com efeitos a partir de 01/02/2025.

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Administração e
Departamento de Pessoal se procederão as
anotações necessárias e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Itaperuna, 18 de fevereiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA Nº 9111 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025
O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal no 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR ALOIZO FERREIRA GONÇALVES
JUNIOR para exercer o Cargo Comissionado de
ASSESSOR ESPECIAL – código CC.AS.COM.IV-
A.0008, da Secretaria Municipal de Gabinete, com
efeitos a partir de 01/02/2025.

Parágrafo único - O servidor nomeado no caput
deste artigo prestará serviços na Secretaria
Municipal de Urbanismo, Obras e Serviços
Públicos.

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Urbanismo, Obras e
Serviços Públicos e Departamento de Pessoal se
procederão as anotações necessárias e demais
providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Itaperuna, 18 de fevereiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA Nº 9113 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025
O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais,

R E S O L V E :

Art. 1º - DESIGNAR o servidor CESAR DE ALENCAR
CÚRCIO JÚNIOR – designado para a função de
confiança de SUPERVISOR DE CONTROLE DE
PROCESSOS DA SAÚDE E AÇÕES CIVIS PÚBLICAS
(FC.CH.COF.II-A.0418), da Procuradoria Geral do
Município, conforme Portaria no 8563/2025 – para
prestar serviços na Secretaria Municipal de Meio
Ambiente, com efeitos a partir de 02/01/2025.

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Procuradoria Geral do Município, Secretaria
Municipal de Meio Ambiente e no Departamento
de Pessoal se procederão as anotações
necessárias e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Itaperuna, 18 de fevereiro de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL



Edição 97 27 de Fevereiro de 2025 Pág. 5

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ITAPERUNA 



Edição 97 27 de Fevereiro de 2025 Pág. 6

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ITAPERUNA 



Edição 97 27 de Fevereiro de 2025 Pág. 7

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ITAPERUNA 



Edição 97 27 de Fevereiro de 2025 Pág. 8

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ITAPERUNA 



Edição 97 27 de Fevereiro de 2025 Pág. 9

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ITAPERUNA 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO
DO MUNICÍPIO DE ITAPERUNA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Edição 97, de 27/02/2025

Criado pela Lei Municipal nº 1056
de 03 de julho de 2023

www.itaperuna.rj.gov.br


		2025-02-27T09:18:28-0300
	EMANUEL MEDEIROS DA SILVA:01751196780




